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VI EESTI PÄEVAD
ADELAIDE'» 1966. a. LÕPUL
EESTI ORGANISATSIOONIDE

ÜKSMEELNE OTSUS
Njtgn varem “Meie Kodus” teatatud»

tegid Adelaide'! eesti organisatsioonid
ettepaneku, pidada VI Eesti Päevad
1966. a. lõpul Adelaide’is. Austraalia
Eesti Seltside Liidu juhatus teostas
selles küsimuses kirjaliku hääletuse
liikmesorganisatsioonide vahel.

28-st lükmesorganisatsioonist vasta-,
sld ettenähtud tähtajaks 21 organisat
siooni. kellest 20 organisatsiooni (õigus
tatud Liidu Esfndajatekogust osa võt
ma 86 häälega) pooldasid esitatud ette
panekut, kuna üks organisatsioon jäi
erapooletuks U hääl). Seega on Ade
laide’! ettepanek saanud üksmeelse
pooldava toetuse ja VI Eesti Päevad
leiavad aset 1966. a. lõpul.

Selle otsusega oti kõik eesti organi
satsioonid võtnud endale ka kohustuse
kõigiti kaasa aidata VI Eesti Päevade
ettevalmistamisele ja läbiviimisele.

Ettevalmistamiseks on aega vaid,
poolteist aastat, seepärast peaksid kõik
eesti organisatisoonld, eriti aga laulu
koorid, rahvatantsu- ja võimiemistrupid
koheselt ettevalmistustega alustama.

Kuid mitte ainult organisatsioonid,
vaid kõik eestlased peaksid varaJrult
plaane tegema, et võimalikult rohke
arvuliselt VI Eesti Päevadest Adelai
de*^ osa võtta.

7. Meeslaulupäev New Yorgis
õnnestus oodatult hästi 1200 pealise
kuulajaskonna ees. Osa võttis viis koori
iile 200-mehelise ühendkoorina: New
Yorgi Eesti Meeskoor (juht Endel Sta-
fenau); Toronto Eesti Meeskoor (juht
Kõman Toi); Montreali Eesti Meeskoor
(juht Erik Kokker); Baltimore Eesti
Meeskoor (juht Evald Tammaru) ja
Connecticuti Eesti Meeskoor (juht Ants
Laan).

Praost dr Jaak Taul 60-a.
Londonis tähistas oma 60-a. sünni

päeva Inglismaa Eestlaste ühingu
kauaaegne esimees praost dr, theol.
Jaak Taul. Ta sündis 21. mail 1905

Riidaja vallas, Viljandimaal. Ta lõpetas
Tartu Ülikooli usuteaduskonna 1928 ja
hiljem täiendas ennast Londoni
Cambridge ülikoolides Inglismaal. 1935

a. kaitses ta Tartu ülikoolis doktori
väitekirja. Tartu ülikoolis pidas dr.
Taul loenguid süstemaatilise usuteadu
se alal.

Kirikuõpetajana tegutses dr, J. Taul
adjunktõpetajana ülikooli kirikus, siis
Petseri Peetri ja hiljem Tartu Peetri
kogudustes. 1941. a. valiti ta Tartu
maa abipraostiks ja oii usuõpetajaks
mitmes Tartu koolis. —■ Paguluses on
ta oma energiaküllusega aidanud
päästa meie sõjamehi vangilaagreist
ning ta töökus on silmapaistev olnud
paljudel konverentsidel.

Kunstnik Kari Burman f
Stokholm (Meie kirjasaatjalt). Tal

linnas suri 10. mail arhitekt ja
maalikunstnik Karl Burman, kes
mail sai 83 a. vanaks. Tema põrm
maeti 12. mail Metsakalmistule. Lah
kunu abikaasa Leeni Burman suri mõni
aasta varem. Poeg Karl Burman junior,
on maalikunstnik, akvarellist, nagu oli
ta isagi. Karl Burman õppis Peterburi
kunstiakadeemias ja asus enne I maail
masõda Tallinna, kus tegutses arhitek
tina. Tema Joodud oli ka laulupeo lau-
lulava-staadion Kadriorus, Nuuk. ajal
on ta tegev olnud ainult maalikunst
nikuna.

11. mail' saabus düüslcnnukil Mosk
vast 23-liikmeline nõult, eestlaste eks
kursioon siia. Nende seas on Pau]
Rummo, graafik Vivi Tolli ja teisi
kultuuritegelasi. Nad olid kaasa toonud
ka koopia filmist “Põrgupõhja uus va
napagan", mida demonstreeriti.

Stokhoimis korraldas politsei paar
nädalat tagasi rea arreteerimisi ühen
duses natside salaorganisatsiooni pal
jastamisega, mille sihiks olnud valit
sust kukutada, "Juht" Björn Lundahl
olevat lubanud Nasserile 5000 meest
kokku "mobiliseerida" võitlusteks juu
tide vastu, ülekuulamisele viidi ka
üks eestlane, noor tstviilinsener Oskar
Valdsoo, kes olevat olnud "õhkimistru-
pi” väljaopetajsu

★ Koi. Nigul Urmaste tähistas USA-s
oma 70-a. sünnipäeva,

•fc Kalifornläs Stanford! Ülikoolis
kaitses doktori ■ väitekirja pooljuhtide
elektroonika alal Jüri Vllms.

Mälestusaibum K. PÄTS on momendil
meie laost otsas. Palun j^lgjfifi^'Mele

Knd»” . fAnfnirl inin bdiIAaI

Välisvõitluse Nõukogu
koosolekul Torontos kinnitati ühisrinde
vajadust kommunismivastases võit-

BVW koosolekult
Kirjad Kanada peaministrile ja USA suursaadikule

3. Asume kindlalt seisukohal,
ainult vabade demokraatiate tugev
ühine rinne on tõhusaks kaitseks kom
munistliku edasitungi vastu. Kanada
peaks olema selle rinde tugevaks liik
meks. See ei ole tähtis mitte üksi vaba
maailma julgeoleku MAdhiafrarnfftefr-q,
vaid see tugevdaks ka miljonite praegu
kommunismi poolt ikestatute südameis
lootust nende võimalikule vabanemi
sele.

rhendriikide suursaadikule Kanadas
W, Walton Butterworth’lle saadetud
kirjas öeldi;

"Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu
kui eestlaste esindus Kanadas palub
Teid lahkelt edasi anda ühendriikide
presidendile ja valitsusele meie sügava
tunnustuse ja tänulikkuse nende jul
gete seisukohtade eest, mis nad on võt-

tuis peab olema kompromissita,
heakskiidu memorandum USA

ja kindlama hoiaku soov
peaministrile, Rahvuspoliitilisi

, - ’ atmedas c ’
Saiurand,

rõhutas, et oleme poliitilised
põgenikud, kes oma ülesandeks on
seadnud vabade eestlastena teha seda,
mida ei ole võimalik Nõukogude võimu
poolt okupeeritud kodumaal. Seepärast
on ka viimastel aastatel pandud käiku
intensiivne narvisõöa vabas maailmas
viibivate pagulaskondade vastu. Vaen
lase eesmärgiks on halvata pagulaste
võitlevat hoiakut ja kutsuda esile oma
vahelisi tülisid. Kõneleja loetles orga
nisatsioone, mis Moskva juhtnööride
kohaselt püüavad mõjustada pagulasi
ja jatkas sõnadega: “Meie eesmärk on
täiesti vastupidine Nõukogude agentuu
ride taotlustele. Kontaktivõtmised oku
peeritud kodumaaga teenivad meie
vaenlase huve ja seepärast tuleb meil
kindlasti olla nende vastu. Kultuuri
liste kontaktide alal on mõnes ring
konnas hellitatud lootusi, et Eestis on
rezhiim. muutumas liberaalsemaks ja
tuleks ka väljast moraalset tuge anda.
Niisugune hinnang on põhiliselt ekslik.
Nõukogude rezhiimis ja selle rakenda
mises ei ole mingit omaette arengut,
vaid selle rezhiimi rakendamine mää-
■atakse Moskvas."

Edasi kõneleja käsitles kodumaa ve
nestamise hädaohtu, rõhutas vajadust
oma sisemiste lahkhelide vältimiseks

võttis siis oma ettekande kokku
RVN juhatuse poolt heaks kiidetud
kümneks punktiks.

Peaminister L. B. Pearsonile koos
olekul saadetud kirjas öeldakse:

nud pealetükkiva kommunistliku
siooni 1
Aasias.
siooni vastu Kariibi ruumis ja a£S

Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu on
kindlalt seisukohal, et ainult vaba
maailma otsustav ja aktiivne tugev
hoiak ühendriikide juhtimisel võib pi
durdada kommunistlikku hädaohtu, mis
pidevalt töötab lääne demokraatiate
lammutamiseks, ühtlasi annab miljo
nitele inimestele, nende seas ka eest
lased, kes praegu kannatavad kommu
nistliku ikke all, USA valitsuse tugev
hoiak uut lootust nende võimalikule
vabanemisele."

1000 demonstreeris
Torontos USA välispoliitika

toetamiseks

korraldusel toimus USA konsulaadi
ees demonstratsioon üle 1000 inimese
osavõtul, millega avaldati moraalset
toetust USA presidendi kommunismi
vastasele välispoliitikale 1a sammudele

“Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu! Löuna-Vietnamis ning Dominikaanis
ü eestlaste esindus Kanadas juhib ‘ kommunistliku agressiooni tagasitõrju-

Teie tähelepanu oma jäigmlateleatüi,--
kohtadele

1. Pidades silmas tõsiasja, et kom
munism on praegu suurimaks häda
ohuks demokraatliku vaba maailma
olemasolule, peaks Kanada valitsus
andma oma täieliku toetuse Ameerika
rhendriikide valitsusele tema raskes

ülesandes panna seisma praegune kom
munistlik agrssioon ja õõnestustöö nii
Lõuna-Vietnamis kui ka Kariibi ruu
mis,

2. Kanada valitsus peaks andma oma
täieliku toetuse ja koostöö vaba maail-

kaitseks, ühendriikide juhtimisel,
loodud liitude tugevamaks muutmisel.

Uputatagu Vene propaganda
levitamine

Balti Liit Kanadas esitas valitsusele
märgukirja

Balti Liit Kanadas esitas Kanada
peaminister L. B. Pearsonile märgu
kirja, milles hoiatati koeksMentsliku
poliitika eest N. Liidu suhtes ja rõhu
tati, et ainult lääneriikide tugev ju
ühtne hoiak võib pidurdada kommu
nistliku agressiooni, ühtlasi toodi esil*:*
N. Liidu vägivallaaktid Eesti, Läti ja
Leedu vabariikides ja paluti, et Kanada
jätkuvalt tunnustab Eesti, Läti ja Lee
du vabariikide suveräänseid õigusi
Märgukirjas juhitakse tähelepanu
Nõuk. agentuuride poolt haiti pagulus
ühiskondades tehtava õõnestustöö ja
ässituskirjade levitamisele, mida aktiiv
selt ja avalikult toetab N. Liidu valli-

Märgukirjas, mis koostati Rahvus
liku Välisvõitluse Nõukogu väliskomis
joni poolt, öeldakse, et N. Liidu poolt
propageeritud koeksistentsi poliitiku
eesmärgiks on luua soodsaid eeldusi
kommunismi levitamiseks. Sellega ta
hetakse vabalt maailmalt saada uusi
poliitilisi ja majanduslikke kontsessioo
ne, samal ajal kui kommunistlik
maailm põeb sügavat kriisi oma süs
teemi tõttu.

Pikemalt peatutakse märgukirjas
Kanadas kommunistlike agentuuride
poolt tehtaval ässitus- ja õõnestustööt.
See on kasvanud, pärast seda, kui Ka
nada kommunistliku partei endine juhi
Tim Buck möödunud aastal külasta*
Balti riike. Balti rahvaste liikmeile
saadetakse hulgaliselt ässituskirjandust
ja püütakse tekitada lahkhelisid ühes

tas Kanada rahvastikust,
Kommunistlikku õõnestustööd Kana

das toetab otseselt Nöuk. valitsus* mis
on ebasõbralikuks aktiks Kanada vastu.
Sellel võivad olla tõsised tagajärjed,

seda ei pidurdata õigeaegselt. See
pärast soovib Balti Liit Kanadas, et Ka
nada valitsus teeks N. Liidu valitsusele
tugeva esildise Kanadasse kommunist
liku äsaituskirjanduse saatmise lõpeta
miseks. .

Lätlaste esindaja O. Perro poolt loeti
demonstratsioonil valjuhääldajast ette
läkitus president Johnsonile, mis hiljem
üle anti konsulaadile. Demonstratsioo
nist osavõtjate rõhuv enamus kuulus
raudeesriide tagant pärinevate rah
vaste hulka. Asja algatasid lätlased,
millele kohe kaasa lõid eestlased. (VE).

Ansträäfiä valitsus
on välja töötanud kaitseplaanid/ mtn
tulevad koheselt; rakendamisele knl
Aasia konfliktid Võtavad stmrsõja mõõt
med. Austraalia on oma vägedega seo
tud Malaisias ja Vietnamis, kubu hil
juti saadeti 1000 sõdurit.

Valitsus on avalikult teatavaks teinud
12 tööstustele nõuandvate komiteede
koosseisud ja need on juba varustus-
ministeeriuml ülesandel välja töötanud
plaanid tööstuste ja vabrikute raken
damiseks sõjategevuse tarvidusteks
vastavalt kaitsevajadusile. Nimetatud
komiteedes on üle saja tööstusjuhi, kes
kontrollivad kerge- ja rasketööstust,
transporti, lenhundust ja teisi alasid.
Ka pn nad välja töötanud toiduainete,
riietusesemete, bensiini ja ÕU jaotus
kavad, mida päevapealt võidakse maks
ma panna. Tööministeeriumil on õigus
naisi asendada meeste töökohtadel kui
olukorrad seda nõuavad. Sõjaväel on
voli rekvireerida transportvahendetd ja

peaminister esines 2L
ie’is kõnega, kus muide

ütles: “Vabaduse piir ja Austraalia
julgeolek asub Lõuna-Vietnamis. Me
peame arusaamisele jõudma, et meB
pole õigus seista pealtvaatajate rida
des. Kui tulevad rasked katsumisajad,
sõltume Ameerika jõust. Nüüd toetame

et Põhja-Austraa
i, on Inglismaa

ija tugipunkti Dar-
vad seni õhuvälvet kuni Austraalia saab

USA-st.
2n-

ü piirist.
wakis on kiires korras

ja rakettide baas Amee-
k ja Austraalia sõjavar

jadusteks.
Sydneys on raitel pool tolmunud tsi-

vüiõhukaitse harjutusi. Suuremad poed
ja büroohooned on ette nähtud varjen-
deiks radio-aktiivse toimu vastu. Vasta-

vett ja toi-

jad USA-s, kus nad tutvuvad sealsete
uuemate meetoditega tsiviil-õbukaitse
alal. —- Laiem publik on seni suhtu
nud neisse ettevalmistusisse apaatselt,
üheks põhjuseks on asjaolu, et puudu
vad trükitud juhised ja ajalehed ei kir
juta sellistest sündmustest pea üldse.

Läinud aastal oli N. Liidus rekordi
line lõikus, ulatudes 151 miljoni ton
nile. Kuid Lääne vaatlejad arvavad, et
ka see hea lõikus et suuda katta vilja,
puudujääki ja N. liit jätkab ka täna
vu õige suurel bnlgal vilja kokkuost
mist Läänest. On märkimisväärne, et
rekordilisest lõikusest räägitakse N.
Liidus vähe, põhjusteks kahtlemata ka
asjaolu, et vilja ostetakse siiski Juurde
välismaalt ja hea lõikus langes Hrusht-
shovi viimasele valitsusaastate, keda
süüdistati just puudujääikdes põlluma
janduse alal.

AUSTRAALIA EESTI SELTSIDE LIIDU

ÜLESKUTSE
EESTLASTELE AUSTRAALIAS

Austraalia Eesti Seltside Liidu juhatus kutsub ka sel aastal kõiki eestlasi
Austraalias annetama Austraalia Eesti Rahvuskapitalile.

Meie teame et paljud on andnud oma elu ja tervise Eesti eest. Meie
oma vabaduse eest andsime lubadusi. Neid tuleb lunastada.

"Tõotust mees peab tasumaie.
Sarvest härga, sõnast meesta" (Kalevipoeg).

Annetusega JCahvuskapitalile on see võimalik.
Annetus Rahvuskapitalile aitab säilitada eestlust paguluses [a teostada

edukamalt meie vabadusvõitlust.
Annetaja ise määrab oma panuse kasutamise viie sihtsumma kaudu ja

väljamaksud sihlsummadest teostatakse Liidu Esindajatekogu poolt heaks
kiidetud kava alusel.

Seni on Rahvuskapital toetanud mitmesuguseid rahvuslikke eluavaldusi,
olnud abiks välisvõitluse teostamisel, toetanud õppivat noorust ning asunud
säilitama meie rahvuslikke kultuurivarasid Eesti Arhiivis Austraalias.

Kõik need toetused Rahvuskapiialist on endastmõistetavalt vajalikud,
kuid nende jätkamine oleneb Teie poolt annetatud summadest.

Rahvuskapital! korjandus on rajatud usule, et Iga eestlane täidab oma
rahvuslikku aukohustust, annetades Rahvuskapitalile.

Palume Teie poolt antav summa ära saata juuresoleva lõigendiga või
üle anda Teie poole pöörduvale Rahvuskapital! usaldusmehele.

A. Tanimäe H. Lübek
Liidu esimees Rahvuskapitaü peasekretär

AUSTRAALIA EESTI RAHVUSKAPITALILE
Annetan Austraalia Eesti Rahvuskapitalile järgmiseks otstarbeks:

1- Selgituskirjanduse jaoks
2. Rahvusliku kasvatuse jaole 
3. Eesti kultuurivarade säilitamiseks
4. Välisesinduste jaoks ..... 
5. Üliõpilaste toetusfondi jaoks _

Kokku

Nimi... 
Aadress...

Palume tshekk, Money Order või Postal Nois kirjutada "The Council of
"Estonian Societies" nimele ja adresseerida: Austraalia Eesti Seltside Uit

Estonian House; 141 Campbell Street, Sydney, N.S.W.
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20 aulal
KAPITULATSIOONIST

Koi 11.Bonn (Meie kirjasaatjalt)
aprillil 1946. a. Essenis 132
sõdurit seisid ümber “Villa Huger
me kandva maja, ilmus maja rõdule
selle omanik Alfred Krupp ja küsis:
“What can I do for you, gentlemen?”
Vastuse asemel Alfred Krupp arretee
riti. Ka okupeeriti ja konfiskeeriti ta
vabrikud ja muud varad. Vabriku üle
võtmisel ütles briti kolonel Douglas
Fowles, et “kohal, kus praegu asuvad
kõrgahjud, kasvab tulevikus umbrohi.
Siin ei suitse mitte kunagi enam ükski
korsten. Me likvideerime need tebased

Adelaide Naiskoori arenguteelt

ja kustutame ajaloost uime — Krupp.’1

flfea muik

mõisteti 31. juulü 1948 Nürnbergis
aastaks sunnitööle. Nüüd, 20 aastat
hiljem on sama Alfred Krupp selle
tööstuse ainuomanik, kes toodab prae
gu rauda Angoolns ja. kes ehitas Nõuk.
Ididuie kolm suurt (Kurski, Nowomos-
kovski ja Nowokuibösehevski) kunst-
kiu vabrikud. Ka ehitab Krupp taas
vedureid ja kraanasid, sildu ja sada
maid. Ta tööstuse käive aastas on ligi
kaudu 5 miljardit marka. Sellega igas
tööpäevas 20 miljonit ja igas minutis
40.000 marka.

Kuidas oli see võimalik? Ja kuidas
üldse Saksamaa tõusis taas tubast ja
varemeist, sellele vastuse aitavad kaks
Uime: Adenauer ja Erhard. Saksa
maast parima pildi anno 1945 annab
meile krahvinna Marion Dönhoff oma
raamatus “Naraen, die keiner mehr
kennt.” Need on pildid ajast, kui
kustutati (või radeeriti) maailma tead
vusest Saksa ajalugu. Ka kindral Eisen
hower ütles siis: “Meie okupeerime
Saksamaa mitte tema vabastamiseks,
vaid kui võidetud vaenlase riigi”. Kuid
sellele okupeerimisele vaatamata töö
tavad praegu Krupi tehaseis ligikaudu
100.000 inimest. Ja ka vaatamata sel
lele, et aastal 1945 Saksamaa esines
laibana. Isegi seda nõuti siis: kunagi
ei tohi esineda enam riik, mis kannab
nime • Deutschland. Kõiges selles olid
süüdi 2193 hirmsat sõjapäeva ja ööd,
mis nõudsid 55 miljonilt inimeselt elu.

II Maailmasõda ulatus Norra tund-
raist kuni Aafrika kõrbeini, ja sünni
tas kõikjal viha Saksamaa vastu. Sa
muti kohutavat häda, sest Euroopas
tõusis sõj* tulemusena pool- ja täisor-
vude arv üle 13 miljoni ning Saksa
maal puudus igal kolmandal lapsel isa.
Kui Saksamaa kapituleerus, esines 53
võitjat. Need olid riigid, kes olid kuu
lutanud Saksamaale sõja. Viimastena
tegid seda veel 1945. aasta 8. veebrua
ril Paraguai, 15. veebruaril Uruguai,
16. veebruaril Venezuela, 26. veebruaril
Egiptus ja Süüria, 27. veebruaril Liiba
non, 28 veebruaril Saudi-Araabia. 1.
märtsil Türgi ning viimasena 27. märt
sil Argentiina.

Peamine Saksamaa hävitamine toi
mus aastail 1945-1947, sest siis demon-
teeriti kõik, mis võis veel toota. Sõja-
vahekorra Saksamaaga lõpetasid Ing
lismaa, Prantsusmaa ja USA alles aas
tal 1951. Kuid ka nüüd, kui Krupp
võib jälle küsida: “What can I do for
you. gentlemen?” on siiski veel kehtiv
see tõde, et “Germany is the world’s
biggest problem-nation” (“Look”).

Saksamaa majandusime lõid ta 58
miljonit elanikku, kes töötasid kui si
pelgad. Praegu elab Lääne-Saksamaal
iga kolmas perekond oma majas, omab
auto ja televiisori. Ainuüksi alkoholile
kulutab saksa rahvas aastas 16 mil
jardit marka. Kuid sellele vaatamata
on igal elanikul keskmiselt 1500 marka
raha pangas (aastal 1950 oli see sum
ma 80 marka). Selleni jõudsid need
inimesed, kellede toiduratsiooniks oli
aastal 1947 ainult 1425 kalorit (aastal
1936 — 3113, aastal 1941 — 2400 ja
aastal 1945 — 2010). Silla mõõnast
tõusule lõi vääringureform, mis teostati
20. juunil 1948.

Paisuväravad mõõnale avasid suur-
õhurünnakud Saksamaa linnade vastu.
Nende organiseerijana esines Inglise
õhumarssal Arthur Travers Harris.
Suur-õhurünnakud pidid murdma rahva
moraali, ning sellepärast nad suunati
ka mitte sõjaliste eesmärkide, vaid
linnade elanike vastu. Näiteks heideti
28. märtsil 1942 Lübeckile 300 tonni
süüte-ja lõhkepomme. Viimaste ülesan
ne oli: hoida tuletõrjujad varjendeis.
30. mail 1942 ründasid 2000 lennukit
Kölni linna. Surmati 474 inimest, hä
vitati 19.370 korterit, 2135 asutust ja
208 vabrikut. Kõlnüe järgnesid teised
Saksamaa linnad, kokku sada, üldse
heideti liitlaste poolt Saksamaa linna
dele 1.350.000 tonni pomme (18 korda
enam kui Inglismaale). Marssal Har
ris kaotas Saksamaa kohal 55.888 len
durit.

Rünnakud elanikkonna vastu jätsid
purustamata tööstused. Selle tõttu pi-
keneski sõda. Samuti võidi selle tõttu
Saksamaal toota ka aastal 1944 veel
39.807 lennukit (aastal 1942 — 15.596),
27.000 tanki (1942 — 9300), 40.000
kahurit (1842 — 11.800) ja 233 allvee
laeva (1942 — 191), Ka oli Saksamaa!
aasta! 1943 vähemalt 2,1 miljonit töös-
tusmasinat 1938. aasta 1,7 miljoni
vastu. Et osa neist jäid purustamata,
siis need moodustasidki selle stardl-
völmalusc, millest hiljem sündis Lääne-
Sakeamaa majandusime.

Kokku kestis, II Maailmasõda, 2193
päeva, mille keerises hukkus 55 miljo
nit Inimest. Täielikult purustati Sak
samaa. Selleks kasutati õhurünnakuid,
millede tulemusena sai surma 570.000

(Lõpp 4. lk.)

Meie rahvusgrupi seltskondlikule ja
kultuurilisele elule viimaseil aastail
üldiselt iseloomuliku loiduse taustal
esinevad rõõmustaval viisil vahetevahel
vastupidised tendentsid uute kultuuri
liste algatuste näol, mis annavad olu
korrale lootusrikkama ilme.

Hiljuti asutatud EELK noorte kiri
kukoori (juhiks pr. Meta Pruul) ja Va-j
naderingi ning selle koori (juht pr. ,M.!
Männik) kõrval üheks selliseks uueks;
algatuseks Adelaide’is on AES Nais-!
koor, mis faktiliselt alustas tegevust;
küll juba möödunud aastal, kuid muu-i
tus ametlikuks organisatsiooniks alles:
käesoleva aasta algul vastava põhikir
ja vastuvõtmisel.

Seni Adelaide'is iseseisvat naiskoori
ei olnud; endistel aastatel, kui siin te
gutses veel eesti segakoor A. Pruuli
juhatusel, esinesid sellekohase vajaduse
korral segakoori naisHiknied vahest
mesliikmeist eraldi pr. M. Pruuli juha-;
tusel improviseeritud naiskoori näol.

Segakoori laialimineku järele tekki
sid möödunud aastal raskused küüdita
miste mälestusaktusest osavõtu küsi- i
muses, kuna eesti rahvusgrupilt ooda
ti, et läll ja leedu segakooride kõrval
esineb aktusel ka eesti segakoor. Ain
saks väljapääsuks tekkinud olukorrast
oti, et laiailläinud segakoori endised
naisiiikmed esinevad aktusel koos
meeskooriga, moodustades nõnda im
proviseeritud segakoori. Nii hakkasid
naislauljad harjutama vajalikke laule
ajutise naiskoorina ja sellest tekkiski
mõte oma alalise Aaiskoori ellukutsu
miseks, millise mõtte teostamiseks asu
ti püsivalt tööle pr. die Haasa juha-.
tusel. Selle töö tulemusena aidati sl-;
sustada paari kohaliku rahvusliku üri
tuse kava ja võeti osa V Eesti Päeva
dest Melbourne’is. Saavutatud tagajär
jed julgustasid asjaosalisi sammude
astumiseks koorile püsiva ametliku
organisatsiooni statuudi andmiseks ja
nii muutuski koor ametlikuks AES
Naiskooriks.

Koori alaliseks juhiks kutsuti pr.'

õie Haas ja vastavail valimistel jaotati

abiesinaine pr. A. Tenno-
saar, sekretär pr. L. Sommer ja laekur
pr. I. Aab.

Koor arendab intensiivset tööd, har
jutades mitme tegevuskavas ettenähtud
esinemise huvides.

Kõigepealt kooril tuleb osa võtta
13 alti Komitee poolt korraldatavast
küüditamiste mälestusaktusest 13. juu
nil. Adelaides Town Hallis, mis on
küllaltki tõsiseks ülesandeks, kuna esi
neda sel puhul tuleb mitte üksnes eesti
keelse, vaid ka läti- ning leedukeelse
laululoominguga.

Järgnevalt koor esineb 18. juunil
P.esü Majas E, Vaiguri näidendi “Po-
ilill ja karusammal” raames, milline
iidend lavastatakse naiskoori korral

duse! pr. Ada Meeri poolt. Seejärele
esinetakse võidupüha peol, mida kor
raldab kohalik Võitlejate ühing. 18.
septembril on naiskooril ette näha oma
kontsert, millest külaliskoorina võtab
osa Melbourne! Eesti Meestelaulu Selt-
?i koor pr. A. Tavese juhatusel.

Lisaks kõigele on kooril ette nähtud
-sir.mine kohaliku EELK koguduse
kontserdil ja ta on juba alustanud lm
v 11 cval mistuste tegemisega osavõtuks
VI Eesti Päevadest, milliste päevade
aj-tks kooril on kindel soov välja aren
dada tõhusa töö tulemusena oma po
tentsiaale maksimaalses ulatuses.

Koori innukas ja andunud juht pr.
õie Haas on elukutselt filoloog, kuid
muusika ja laul kuulusid ta eriharras
tuste hulka koolipõlvest. Ta on õppi
nud Narva Muusikakoolis 5 aastat ja
li-aks kõrval tegevusele muusikaõpeta
jana kodumaal on tegutsenud sel alal
lüisjöulisemalt pagulaspõlve aastate
niitel Saksamaal. Adelaide’is juhtis ta
mkemat aega Eesti Seltsi Täiendus
kooli lastekoori.

Naiskoor on pidevalt kasvanud oma
tamisest saadik ja tema koosseisus
üle kolmekümne laulja. LT.

Õhtupalvus Sydney Jaani koguduses
Laupäeval 22, mail esines

Meta ja August Pruul Adelaide’lst Syd
ney Luteriusu kirikus selleks eriti kor
raldatud õhtupalvusei, Meta Pruul vai
mulike lauludega ja August Pruul kahe
orelipala ja orelisaatega, kusjuures
koguduse laulud vaheldusid sooloette-
kannetega. Alguslaulu järele Õpetaja
poolt loetud Pühakirja sõna ja lõpus
palve ühes Meie Isa palve ja õnnista?
raisaga aitasid selle kordaläinud õhtu
palvemeeleolu süvendada,

Meta Pruul esines nelja vaimuliku
lauluga, nimelt: Tamvärgi “õhturahu’,
Känd’i "Mu ümber öö” (esiettekande-;
Sydneys), Lüdigi “Minu altar” ja Jtir-
me “Isa, ma olen pattu teinud” 'sa
muti esiettekandel Sydneys).

Meta Pruul, kes on hästi tuntud laul
jana mitte ainult Adelaide’is vaid koini
Austraalia eestlaskonnas, omab kiifiFf.
mahlaka, suure ulatusega ja hästi koo
litatud hääle, olles võimeline esitama
ka kõige nõudlikumaid muusikapalasid
Ettekannete mõju aitab veelgi sumt-n-
dada kunstniku dramaatiline anne igas
se laulusse sisse elada, mida võitsime
tunda ka sellel õhtusel esinemw]
Tamvärgi tuntud ja armastatud ■'õh

turahu’’ esitamisest hoovas üiemaiset
j rahu, mis täitis kiriku ja ulatas ka
j kuulajate südametesse. Lüdigi “Minu
; iiltar” on kiidulaul Jumala loodusele,
| kus autor näeb oma ema hauda lihtsa
altarina sinava taevavõlvi all, kus lilled

| on ta ehteks, eha ta valguseks ja lin-
i nulaul orelimänguks. Känd’i “Mu ümber
öö" ja Jürme “Isa, ma olen pattu
teinud” on mõlemad dramaatilise
I pingega ja esitavad esinejale suuri
puudeid, eriti viimane, kus lause; “Isa,
?ma olen pattu teinud” kõlab kord
ahastava karjena, kord tungiva pal
vena, mida saab vaid sosistades Juma
la ette tuua. Viimane laul jäi ka
Jürme viimaseks helitööks, kuna varsti
pärast selle loomist Jürme, kes oli
meie paljutõotav helilooja, sai surma
Tallinna pommitamisel koos perekon

dita

KREMLIL ON PAREM VAIKIDA ~
Stevenson heitis N. Liidule ett® viiei-
vallategnsid ja Balti riikide vallutamist

UNO julgeolekunõukogus tuli üsa
peadelegaadil A. Stevensonil pidada
maha kõva lahing Kremli peadelegaatü
N. Fedorenkoga, kes valimatute sõna
dega ründas USA-d Dominikaani küsi
muses. Fedorenko nimetas USA vägede
saatmist Dominikaani ‘'peletislikuka
mõrvaks”, et säilitada "verist dikta
tuuri”. Julgeolekunõukogu peab aruta
ma küsimust ja nõudma, et USA oma
väed sealt välja vilks ja koheselt “m.
vasioonl” lõpetaks, arvas Kremli esin
daja.

A. Stevenson, vastates Fedorenko!?
märkis, et N. Utt teeks hästi, kui ta
jääks päris vait, tuletades Kremli do.
legaadile meelde N. Liidu paku Hitlo-
riga, 24 miljoni inimese äraneelamist
koos kolme Balti vabariigiga, ida-
Euroopa orjastamist, 1956, A toimunud
Ungari vabadusvõitluse mahasurumist
jne. Ta lisas, et see oli N. Liit, ke-
paigutas kaugelaske missilid Kuubale
ähvardades sellega Põhja- ja Lõunad
Ameerika linnu.

Moskva ja Havanna kavandavad
aktsioone teiste maade valitsuste ku
kutamiseks kõikide maksvate rahvus-
vaheliste normide vastaselt ja on vastu
tavad ka selles suures rahutuses, mis

valitseb Kariibi piirkonnas, ütles

esitatud laule oli tõeline
nauding kuulata, samuti August Pruuli
head saadet ja kahte orelipala. Palvu
sest osavõtjaid oli umbes sadakond ini
mest, kes sellest meeldejääva elamuse
said. Jääb vaid üle esinejaid südamest
tänada ja paljude vaimuliku muusika
armastajate nimel lootust avaldada, et
nad ka edaspidi võimaluse leiavad Syd

neys esineda, Palveiine

praegu 1
Stevensi

Ta_ märkis, et julgeolekunõukogul tu-
i küsimuse lahendamineleb Dominikaani

jätta Ameerika Riikide Organisatsiooni
<°AS> hooleks. USA jatkab koostBM
OAS-iga, abistades Dominikaani rah
val nii kiiresti, kui võimalik tagasi
pöörduda põhiseadusliku valitsemise
juurde, Ta lisas veel, et esimesed oma
üksused saatis USA dominikaani seal
sete võimude kutsel, kes ei suutnud
enam vastutada korra ja Inimeste ; jui
geoleku eest. :

Koosolekul soovis sõna ka Kuuba

esindaja, kes ei kuulu julgeolekunõu
kogu koosseisu, mille vastu ei olnud
ka Stevenson. Küll nõudis viimane, et
Kuuba esindaja teataks avalikult, mil
list osa mängis Havanna Dominikaani
loos. Stevenson esines veel süüdistuse
ga, et Dominikaanis on kommunistid
demokraatliku liikumise üle võtnud ja
selle juhtidest on paljud treenitud
Kuubal. Liikumise algatajad ei olnud
kommunistid, kuld viimased võtsid selle
kohe üle. Kuuba esindaja muidugi eitas
Havanna vastaseid süüdistusi. (VES).

Uus ajakiri Torontos
Torontos alustas ilmumist uus aja

kiri "Rahvuslane", mis Ilmselt asen
dab kavatsetud kolmandat ajalehte ja
möödunud sügisesi “ETA bülletääne".
Väljaandjaks on talvei asutatud “Eesti
Rahvuslaste Kogu Kanadas.”

Esimeses numbris kirjutavad E. V.
Sake, M. Tarum, A. Mägiso, A. Salu
mets jt. Ajakiri lubab ilmuma hakata
4 korda aastas ja ründab RVN-i ning
selle liikmeid üsnagi teravalt. Ettehei
teid langeb ka Toronto eesti ajakir
jandusele, nagu poleks nad Toronto-
tülidesse küllaldase erapooletusega siüi-

Samale grupile lähedal seisnud
kud New Yorgis, kes andsid välja m
numbri “Eesti Postimeest", lootvat !
väljaandmist tulevikus siiski jätk;
Selleks on teadete kohaselt kolm mi
eesotsas A. Käranaga ostnud ka ■
kese trükikoja. Kuna nad ei tähi
aga kulusid kanda , trükitööliste pai
õlisega, siis on väijaandjad-toimete
hakanud ise trükiladumist ära 8ppi
lootes ühtlasi ära õppida ka lehe mi
mise ja trükkimise kunsti. Kõige s
õppimine võtab normaalselt aega
aastat, kuld nägu kuuldub loodavad
P," mehed trükikunsti ära õppida si

juba mõne nädalaga. (VES)

UUS LUULEKOGU
Kalju Lepikult

Luuletaja Kalju Lepikul ilmus äsja
seistmeaastase vaheaja järele ta seits
mes luuletuskogu “Kollased nõmmed”.
Kuna paguluses viimaste aastate jook
sul luuletuskogude ilmumine aina har-
veneb, nii et iga kogu kipub omaette
kirjanduslikuks sündmuseks kujunema,
pöördume Kalju Lepiku poole mõnin
gate küsimustega, et Ioodida ta seisu
kohti pagulaskirjanduse ja -mentali
teedi kohta ka väljaspool kogu ennast,
kus muuhulgas on poeetiliselt riivatud
mõningaid aktuaalseid probleeme.

— Kas pagulasluuletajal on täna
päeval muud missiooni peale kunsti
lise?

— Ma ei taha ega saagi vastata
pagulasluuletajate nimel. Meilt on
paguluses isegi enam kui tarvis vas
tajaid “kuigi pagulaste nimel”. On
nedki, kes räägivad kodumaal elavate
eestlaste nimel, ilma et nad võtaksid
vaevaks järele uurida, millised on kodu
eestlaste vaatekohad vastavas küsi
muses. Esitatud küsimusele saan ma
vastata ainult ühe luuletaja — iseenda
nimel:

Luuletaja ülesandeks on — olgu ta
siis paguluses või mitte —• olla vaba
duse ja inimsuse kõnemees. Aga kui
keegi leiab lõbu tühjadest lehtedest
koosneva luuleraamatu väljaandmisest
— nagu seda tegi näiteks Osmo Joki-
nen Soomes (kui see võte oleks ainult
olnud originaalne*) — siis ärgu keegi
võtku talt ära seda lõbu. Võib-olla on
tänapäeva ikka enam tõsinevas maail
mas luuletaja varsti ainus mängija ja
humorist.

— Kas pagulasluuletajad on täitnud
sinu poolt mainitud missiooni?

— Kas sa mõtled tühjade lehtede
missiooni? Kahjuks mitte, sest tühjad
lehed on mõnikord huvitavamad kui
nii mõnigi luuletuskogu.

— Ei, ma mõtlen inimsust ja vaba
dust. Ja seda, ütleme, kogu pagulas
kirjanduse osas.

— Kahtlemata on suurem osa pagu
laskirjanike seisnud “tõe ja Õiguse”
vahipostil. Päevameeleolude pärivoolus
ujujaid on olnud õnneks ainult üksi
kuid.

— Mida sa arvad pagulaskirjanduse
tulevikust ?

— Pagulaskirjanik on omamoodi sur
mamõistetu, kes ei tea oma surma
päeva. Aasta-aastalt vähenevad välja
annete tiraazhid jõuavad ühel päeval
paratamatult piirini, kust enam eda
siminekut ei ole. Raamatud ei saa enam
ilmuda, vähemalt mitte pidevalt. Kah
juks on pagulaste jõukuse suurene
mine ja raamatute ostmine pöördvõr-
delised. Mida rikkamaks pagulased lä
hevad, seda vähem hoolivad nad raa
matutest. Nendele aga, kes ütlevad,
et pagulaskirjandus on “vilets”, ütlen:
lugege ja võrrelge tänapäeva maailma-
kirjandust keskmikuga — mitte tippu
dega, nagu seda vahel on tehtud.

— Sinu luuletuskogu “Kollased nõm
med” on esimene raamat Eesti Kir
janike Kooperatiivi uues “Luuleringis”.
Mida arvad sa sellest luüleringist ?

—- Kui selle ringi loomine õnnestub,
siis kahtlemata loob see kindlama aluse
luuletuskogude ilmumisele. Et ring ei
õhuta luule “inflatsiooni”, seda tagab
asjaolu, et “ringis” ilmub ainult 1-2

luuleraamatut aastas. -K-

Kui tahad osta kontrabassi . . .
München (Meie kirjasaatjalt), ühes

kirjas, mis saabus ikkes Eestist Lääne-
Saksamaale. palutakse saata viirukit
ja kohvi. Milleks see isik vajab viiru
kit, ta ei kirjuta, kuid kohvi osas ta
ütleb, seda olla müügil väga harva, ja
kui vahel ongi, siis see on Brasiiliast
saabuv praak-oakohvi, mis siiski “meie
laial maal” liiga kallis, sest selle praak-
oakohvi kilo maksvat 4.50 rubla, ja
jahvatatuna 200-grammillses pakendis
87 ja 97 kopikat.

ühes ajalehe “Sirbi ja Vasara”
numbris (rubriigis “Meie kirjakast”)
saab tartlane R. Kullerkann vastusena
teada, ct ikkes Eestis “toodavad kont
rabasse Võru teeninduskombinaat “Ta
mula” ja Põlvas asuv teeninduskombi
naat “Põlva”. Kontrabassi tellimiseks
või ostmiseks võite pöörduda otseselt
nende poole. On veel teine võimalus
kontrabassi muretsemiseks. Eesti NSV
Ametiühingute Nõukogule eraldatakse
vastav fond müügiletulevatest kontra
bassidest. Need omakorda jaotatakse
realiseerimiseks ametiühingute vaba
riiklikele komiteedele. Teil tuleb anda
avaldus kontrabassi saamiseks Põllu
majanduse ja Varumise tööliste ja tee
nistujate Eesti Vabariiklikule Komi
teele.”

See on näide, et isegi pilli saamiseks
tuleb esitada avaldus. Kuid avaldus
tuleb esitada ka eksliibrise muretsemi
seks ja trükkimiseks. Nii teatatakse
sama ajalehe “Meie kirjakastis'1 Pärnu
rajoonis Rannametsas elunevale V.
Hammerile, et “missuguse kunstniku
poole just eksliibrise kavandi valmista
miseks pöörduda, selle kohta saate and
meid Eesti NSV Kunstifondi müügisa-
longist: Tallinn, Võidu väljak 6. Puug
ravüüri kavand maksab 50 rubla, linool-
löike kavand 37.50 rubla. Eksliibrise
trükkimiseks tuleb esitada avaldus trü
kikojale “Oktoober”, Tallinn, Tartu rant»
41. Avaldus esitatakse töökoha kaudu
ja sellel peab olema asutule juhataja
või raamatupidaja ning ametiühingu
esimehe või laekuri allkiri. Trükkimine
maksab oa 5-10 rubla.”
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SOprade Seltsi viimasel peakoosolekul
tulid kõne alla mitmesugused skautliku
nooruse tegevust puudutavad problee
mid. Juba aastaid on otsitud teid kui
das saaks muuta tegevust noortele
huvitavamaks ja tagajärjekamaks. Ras
kustena on teel ees suured kaugused
kodude ja keskuse vahel, kõigile sobiva
koonduse aja leidmine, lastevanemate
ükskõiksus, sobivate juhtide puudus
jne. Õnneks ei eksisteeri majanduslikke
Taskusi tänu Sõprade Seltsi ennastsal
gavale tööle.

Et oleks võimalik seda meie rahvus
likust seisukohast küllaltki tähtsat kü
simust igakülgselt arutada on Sõprade
Seltsi juhatus koos Skautlipkonna ja
Gaidrühmituse juhtkonnaga kutsunud
Kokku kõigi lastevanemate ja asjast
huvitatud kaasmaalaste (nagu tulevaste
juhikandidaatide jne.) koosoleku, mis
toimub Eesti Majas reedel 25. juunil,
algusega kell 7 õhtul. On selge, et
ainult lastevanemate ja noortejuhtide
tihedal koostööl on võimalik saavutada
neid sihte, mida rahvusgrupp meie
noortelt loodab. Sellepärast loodavad
kokkukutsujad koosolekust rohkearvu
list lastevanemate ja noortesõprade
osavõttu.

if Võimlemis-harjutused endistele ja
uutele võimlejatele algavad Eesti Majas
esmaspäeval 7. juunil kell 6 õhtul,

if Pühapäeval 4. juulil kell 3 p.l.
Klubiruumis SES Täienduskooli juhata
ja A. Puus’i referaat: “Eesti kodu,
Täiendnskool ja noorte organisatsioonid
rahvusliku kasvatuse teenistuses.” Sa
mas toimub Täienduskooli loterii loosi
mine. Pärastlõuna kohv.

KES TEAB NEID?
Otsitakse alljärgnevaid isikuid: Mart

Onno, Karl Nuudi, Edgar Kilk, Harri
Tormet, Victor Irdla, H. Truu, Frede
rick Herrick. Palume teatada aadres
sil: Estonian Relief Committee, 141
Campbell St., Sydney.

MELBOURNE
if Melboume’i Pauluse kogudus kor

raldab aastas kaks koosviibimist: üks
mai kuus Naisringi korraldusel ja teine
septembris basaari nime all. Mõlemad
on rahva hulgas “kiriku-peo” nime
omandanud ja elavat poolehoidu võit
nud.

Nüüd viimane 22. mail peetu oli
kokku toonud Melbournc’i Lower Town
Halli tulvil saali koguduse liikmeid ja
nende sõpru. õp. I. Ainsaar ütles sise-
juhatavad sõnad, millele järgnes mit
mekesine eeskava ja jalakeerutus, Ener
gilisel Naisringi esinaisel pr. L. Mere-
dith’il oli palju korraldamist, kuid
kõigega tuldi hästi toime. (Järgmine
koosviibimine toimub samas kohas 11.
septembril).

Saabus MANA Nr. 4-5, 1964,
sisaldades laule Shakespeare näiden
deist; Joh. Aavik: Mõtteid ja arvamisi;
Paul Reeta: X luuletust; luuletusi Ivar
Ivask'ilt; Eino Tubina reisikirjeldus
Prahast, 1964; Mardi Valgemäe; usut
lus Asta Villmanniga; Ivar Grünthal:
Ameerika III; Valter Tauli: Uus piib-
litõlge (Joh. Aaviku kommentar); Endel
Kuks’i kunsti- ja Mardi Valgemäe teat
rikroonikat ja rida arvustusi. Hind 10/-,
saatekulu 8 penni. "Istele Kodu” talitus.

Väliseestlaste ajakirjast “MEIE
TEE” nr. 3-4, 1965, leiate H. Rdspp’a
artikli: Tõsiseks järel mõtlemiseks; Ru
dolf Vanderer: Eesti rahva arvuline
kasvamine olemasolevail ajaloo and
meil; Kustas Hurk'i sule kaudu kõne
leb Aschaffeuburgl laagri “meetrika-
raamat”, heidame pilgu eesti elanik
konnale 1941-1964; laseme Kanada
eestlasil uurida oma ajalugu, jne. mund
huvitavat. Hind 8/-, saatekulu 8 penni.
“Meie Kodu” talitus, 141 Campbell St.,
Sydney.

Kes teab
HARRY KESKÜLA

sünd. 17. 1. 1918 Rakveres,
mobiliseeritud Tallinnast augustis
1944, saatusest? Teatada slt.

AADRESSIKUULUTUSED
if ELMA leivatööstus, 63 Lenton

Pde., Waterloo, (Sydneys). Tel. MX-
1267.

if A. Mutil, elektrik (igasugused
elektriööd. Lie. El. Contr.) 4/20 Staf
ford St., Double Bay. Tel. FB4285.

Balti Komitee korraldusel
KÜÜDITAM1SE-AASTAPÄEVA MÄLESTUSAKTUS

laupäeval 12. juunil kell 15-00 (täpselt) läti Majas,
32 Parnell Street, Strathfield.

Kõne: Ausma Medenis B.A. — Kaasategevad: Eesti ja läti
meeskoorid; leedu segakor "Daina"; trio, V. Pikk, P. Remma,

E- Maasepp; solistid.

“On vendadest kaks lahkunud me keskelt...”
Päikesest valgesse kirkusse oli teisi

päeval 18. mail kogunenud väga roh
kesti kaasmaalasi Wollongongist, Syd
neyst ja Thirlmere’ist, kus valgete
lillede rohkuses puhkas Aleksan
der Tiltsen, Wollongongi üks aktiiv
semaid eestlasi. Lühikese, raske haigu
se piinadest vabanenuna asus ta oma
viimseie teekonnale, ühest neist kolmest
kirikust, mis tema plaanide ning järel
valve all ehitatud, Berkeley krematoo
riumi lukuvate kardinate taha kadu
vale teekonnal lõpetanule ütles EüS
“Põhjala” nimel viimaseid lahkumissönu
Elmar Jonasse, kes meenutas ühise
tõotuse sidemetega veedetud päevi,
idealismi ja kõikumatut rahvustunnet,
mis ikka ja jälle ergutas uutele ülesan
nete täitmisele. Nagu haarates sümbool
selt kimbu valgete lillede järele viim
seks hüvastijätuks, kummardas Elmar
Jonasse ja sulges omadki silmad, mil-
leeds hetk tagasi loitnud elutuli oli
kustunud igveseks ..,

Aleksander Tiltsen sündis 31.12.1914
a. Vyteras, Venemaal, kus ta isa oli
teede inseneriks. Sõja puhkedes ja olu
kordade muutudes opteerus perekond
1919.a. Eestisse. A.T. koolitee siirdus
läbi Narva gümnaasiumi ja Tartu üli
kooli Tallinna Tehnika ülikooli, mille
lõpetas 1942.a. Põgenikuna töötas ta
Austrias Shveitsi firma Rella juures
insenerina 1944-49. 1949 emigreerus
Austraaliasse, kus lepingualusena mää
rati maamõõtjaks Water, Sewerage &
Drainage Boardi's juurde. Viimased 14
aastat oli Australian Iron & Steel, Port
Kembla vabriku teenistuses. Wollongon
gi Eesti Seltsi tegevusest võttis osa
aküivse liikmena, kuuludes mitmesse
komiteesse ja organiseerides igal aastal
Täienduskooli. Püsiva panuse andis
Austraalia luteri kirikule, planeerides
ja ehituse järelvalvet teostades kolme
hoone juures, milledest on saanud Wol
longongi ja ümbruse kaunimad kirikud.
Oli EüS "Põhjala” liige, kuhu ka ta isa
kuulus.

A.T. suri Wollongongis 16.5.65 raske
maovähja tagajärjel ning kremeeriti
Berkeley krematooriumis. Leinama jäid
abikaasa Alice, tütred Karin ja Linda
ja rohkearvuline sõprade pere.

Elmar Jonasse sündis Tartus 27.8.
1913.a., kus ta isa oli peenmehaani
kuks. Suri südamerabandusse Wol
longongis 18. mail ning maeti Rock-
woodi kalmistule 22. mail. Lõpetas

"Teda ei ole siin!" saabus
Teatavasti pühitses 1964. a. esimesel

jõulupühal Jaan Latttk oma 60-a. töö-
juubelit- Ringkondadest, kes mõistavad
ja hindavad Jaan Lattiloi osa Eesti
Vabariigi ajaloos ning kiriku- ja kul
tuurielus, tekkis algatus, et seda sünd
must tähistada tema teose “Teda ei
ole siin” avaldamisega.

Romaan, mis seni oli saadaval vaid
ettetelliJaile-õnnitlejaUe juubeli puhul,
on nüüd saadaval vabamüügil hinnaga
£2/3/6; saatekulu 2/6. “Meie Kodu'
talituses, 141 Campbell St., Sydney.

KIRIKLIKUD TEATED
EELK Sydney Jaani koguduse juma

lateenistus Wollongongis, kohalikus
Luteriusu kirikus, Bureili St., laupäeval
5. juunil kell 7 õhtul, armulaud, laulu-
lehed.

I Nelipühal, 6. juunil jumalateenistus
linnakirikus, 90 Goulbum St., koll 4 päe
val, armulaud.

Jumalateenistus Bankstown’is, Pres
byterian War Memorial kirikus', Rickard
Rd., pühapäeval 13. juunil kell 4 p.
armulaud, laululehed.

Jumalateenistus küüdltamlspäeva tä*
histamiseks Thirlemer’fs toimub esmas
päeval, 14. juunil kell 7.30 õhtul koha
likus eesti kirikus, segakoor L. Rampe
juhatusel, armulaud, laululehed.

õp. E. Kiviste

Uue tolliseaduse tättu kõrgendatud siaseveomaks

TELLIGE OMA PAKID JUBA NÜÜD!
N. Liit on avaldanud uued eeskirjad, milledega t&stetakse

I. Juulist tollimakse esemetelt nagu villased ja riüloon-kampsu-
nid; sukad; sokid; puuvillarile; nüloon-karusnahad; seinavalbad
ja palju muud.

Kõik enne 21. juunit saabuvad tellimised rahuldatakse
vanade tollimaksu määrade alusel.

Uus hinnakiri jSustyb 1. juulist.

TAZAB & CO. LT®.
22, Roland Gardens

London, S.W.7. England

Tartu Poeglaste gümnaasiumi ja selle
järel Tondi sõjakooli aspirantide kur
suse reservohvitserina. 1935. a. sügisel
astus Tartu ülikooli õigusteaduskonda,
mille lõpetas 1939. a. Paralleelselt
õpingutele oli teenistuses Tartu linna
perekonnaseisu ja statistikaametis ja
pärast ülikooli lõpetamist Tartu elamu
te valitsuse juhatajaks.

Peale õpingute ja ametalalise töö
kuulus aktiivsete üliõpilassportlaste ri
dadesse, võttes osa 1939. a. Monte Car
los toimunud üliõpilasoiümpiaadist meie
käsipalli esindusmeeskonnas. Nagu pal
jud eesti noored, nii ka kadunu haaras
5ja puhkedes relva, et kaitsta oma

kallist isamaad pealetungiva punaväe
vastu. Elas läbi sõjavangi rasked kan
natused, sealt vabanenuna emigreerus
Inglismaale ning 1950. a. Austraaliasse,
kus töötas oma esimesel ametkohai kuni
surmani. E. Jonasset jäi leinama abi
kaasa, tütar, vend kodumaal, naiseõde
Austraalias ning arvukas sõprade pere.

Eriti suure kaotuse osaliseks sai EüS
“Põhjala”, kelle liikmete arv vähenes
ühe nädala jooksul kahe võrra . ..

Puhake rahus Põhja risti pojad !
KL.

if Minneapolise kesklinna Plymouth
Congregational Church! ja mitmete
kohalike teatritruppide tegelaste koos
töö) toimus TJSA-s palmipuudepühal
Kristuse Kannatusmängude esietendus,
mis kohalike kirikutegelaste arvamisel
oli haaravaim ja mõjuvaim kogu nende
kannatusmängude 10-aastases ajaloos,
;us neid esitatakse iga kahe aasta
ärole. Kannatusmängude lavastajaks ja
näitejuhiks oli Endel Kuik, teadaole-
alt esimene eestlane, kes kunagi selle

usulise suurlavastusega tegelenud. La
vastuse tegelaskond koos kooride, so
listide, tantsurühma ja abijõududega

usis 140 piiridesse.
if Eesti Komitee Rootsis sai Rootsi

Koolide Peavalitsuselt ka käesolevaks
õppeaastaks toetust õppe- ja harras-
tusringidele samade eeskirjad alusel
nagu möödunud aastal.

. ' . -'Canberra :
if Käesoleva aasta jaanikuus mõõdab

25 aastat punavägede sissemarssimisest
Balti riikidesse okupeerijatena ning 24
aastat massilisest küüditamisest Siberi
orjalaagritesse. Nende kurbade täht
päevade mälestamiseks korraldatakse
Canberra Leedu Klubi raamides Lyne-
hami linnaosas lelnaaktus piibap. 13.
juunil, keU 3 p.l. Ingliskeelse kõne päe
vakohasel teemal peab tantad leedu
ajakirjanik pr. E. Zteys Melbournist.
Muusikalisi kui ka sõnalisi ettekandeid
on kohalikelt kunstnikelt. Korraldajad
loodavad eestlaste rohkearvulist osa
võttu.

if Canberra Matemaatikaühingu ja
Austraalia Rahvusliku ülikooli ühisel
koostööl toimusid Canberras hiljuti
võistlused keskkooli õpilaste vahel
matemaatika tundmises. Eesti noor El
mar Oibrei, kes õpib Canberrast 10
miili kaugusel asuva Queanbeyani
keskkoolis, tuli mainitud võistlusel kol
mandaks ja sai vastava auhinna. Võit
lusist võttis osa 75 õpilast.

if Hilinemisega kuüleme Canberrast,
et suurel neljapäeval maeti sealsele
kalmistule luteri osakonda Jaan Raaga,
kes oli endalt elu võtnud poomise teel.
Kadunu oü 57-aastane ja elas aastaid
ühes Canberra hostelis, vältides kok
kupuuteid kaasmaalastega väljaspool
hosteli ringkondi. Kuna kadunu omak
sed on kõik Eestis, oii matusele tulnud
ainult paar hostelikaaslast ning EELK
Canberra koguduse juhatuse liikmeid.
Matmistalituse pidas St. Peters’i Lu-
terikoguduse õpetaja W.P. Roehrs.

if USA fotomees Elmar Epner sõi
dab juunis Skandinaaviasse, et valmis
tada seal kultuuriilme, milliseid tal on
võimalus ameeriklastele demonstreeri
da. Ka jäädvustab ta eestlaste elu ja
tuntumate inimeste jutuajamisi filmi
lindile.

if Eesti üliõpilaste Toetusfondi
USA-s juhatus otsustas 1965-66. õppe
aastaks välja anda stipendiumid aasta
seks õppereisiks Soome neljale eesti
noorele. Kaks stipendiaati siirduvad
Helsingi ülikooli ja kaks Turu ülikooli.
Stipendiaadid on: lina Abel, Imre Up
ping, Hendrik Leesment ja Maaja Sil
doja.

if The National Research Council of
Canada määras käesoleval aastal On
tario üliõpilastele 396 stipendiumi edasi-
õppimiseks mõnes Kanada ülikoolis. Sti
pendiumid, mille suurus on 2500 ja 3000
dollarit, määratakse üheks aastaks
värsketele ülikooli lõpetajatele. Stipen
diumi saajate hulgas on ka kaks eest
last — Tiiu Kaimre ja Lennart Män
nik.

NOORTE NURK
Ristsõnad nr. 7 Toimetaja k.t. A. VALGMA

Nr. 23 (20) Neljapäeval 3. juunil 1965
Põik read: 1. Inimeste elamis-

paik. 4. Seal näidatakse “elavaid
pilte”. 7. Seda sõna kasutasime
väga palju kordi hiljuti möödu
nud emadepäeval. 8. ümbritseb
pilti seinal. 10. Toiduaine. 12
Linn Lääne-Saksamaal. 13. Kait
.sevad jalgu külma vastu. 14. Paa
öisõidul tarvilik. 15. Eksperiment
proov, test. 17. On hamba ümber
19. üks kreeka mütoloogia juma
jäid. 20. Harukordsed sündmused.
2L Populaarse kino- ja televisooni
koera nimi. 22. See, mis “kisub”
juukseid. 23. Maja osa. — Püst
read: i. Kasvab maja ümber. 2
Rongide peatumiskoht. 3. Tekib
kui haav on kinni kasvanud. 4.
Elukutse. 5. Määritlus iga inimese
kohta. 6. Tükid, killud. 9. Kõige
püham koht kirikus. 11. Terve
vastand. 13. Näitav asesõna. 14.
Provints Kirde-India osas. 15. Lu
mise maa sõiduriist. 16. On vahest su
raamaturiiulil. 17. Väikelaps, beebi. 18.
Kauaaegne briti peaminister. 20. üks
vanemaid. (Ristsõnade õieti lahendajate
vahel jagab Nurga Onu neli 5 shillingi-
li^t auhinda. Saatke oma lahendused
hiljemalt 22. juuniks aadressil: Nurga
Onu, “Meie Kodu” toimetus, 141 Camp
bell Street, Sydney, N.S.W., ja lisage
täieliku nime kõrval täpne aadress ja
vanus!).

Siis sellepärast!
Väike tüdruk seisab suure aiavärava

ees. Keegi härra läheb mööda. Tüdruk
ütleb talle:

“Kas te võiksite nõnda hea olla ja
avaksite mulle selle värava?”

Härra täidab ta soovi ja ütleb: “Miks
ei teinud sa ise väravat lahti, see käib
väga kergesti.”

Väikene vastab: “Sellepärast, et ta
on värskelt värvitud.”

Hoolas teenimine
Kohviku külastajalo toodi kohvi ilma

lusikata.
“Ma arvan, et see kohv on sõrmega

liigutamiseks liiga kuum,” sähvas see
ettekandjale.

Veidi aja pärast tuli ettekandja ta
gasi teise kohvitassiga ja lausus:

“See vahest on leigem”
Suurema mõõduga

“Ema, luba mulle pähkleid!”
“Võta ükB peotäis.”
“Anna siis juba oma käega.”

Lindude laule
Väga vanasti püüdsid inimesed Eestis

“tõlkida” lindude laule inimeste keelde.
Sellest ajast ongi pärit need lindude
laulud,

Pääsuke: “Pärdi Jaagul olid ilusad
elumajad, küll olid ilusad elumajad,
Nüüd pole ühtegi enam. kõik põles ää
ka-kärr! Oh sa tuline silk; küll olid
ilusad elumajad! Kõik põlesid ää ka-
kärr!”

ööbik: “Tüdruk, tüdruk! Too piitsa,
too piitsa! Löö Küitu, löö Kültu! Vak
ku, vakku! üilh! Üüh! tprrr!”

Laulurästas: “Kus Tiit, kus Tiit? —
Tiit tiul, TÜt tiul, Mis sa Tiidust ta
had? — , Postlmoona viima, ruttu! —
Surju! Kas kuuled: Surju! — Mis ta
sinna viib? Viis karnitsat kaeru, viis
karnitsat kaeru, kuus puuda Unu, Rut
tu, ruttu! Surju, kaa kuuled! TagaPärnu, taga Pärnu!” *

Lõoke: “Siir-siir, siga metsa, läita
manu, päits puhu, vits kätte sirrrl”

Vint: “Siit, siit, siit, siit sa ei saa
mitte Uks peeru tikk!”

Varblane: Kui varblane näeb kind,
marja, siis hüüab: “Vidrik, vidrik, riit
saab, siit saab!” Kui teda ära aetakse
siis sõimab: “Taiga, taiga, triga!”^

“Kasulik” liud
“Kami” ÜUe muUe ^ lind.”
“Kuldas nil?”

. “Noh, teda saab süüa enne sündimist
ja siis ka kui ta surnud oil”
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ja haavata 885.000 sakalast. Ka kor
terid kävisid. Kölnis näiteks 70% kol
gist majadest. Selle vastu kaotas töös
tus vähem: ainult 7% oma jõudlusest.
Veel aastal 1944 tootis Kuhrimaa 11*
miljonit tonni sütt. Pärast sõda aitas
Saksamaa jalule USA, ja seda enti
oma Marshalli abi kaudu.

Kui 13. mail 1940 alamkojas küsiti
Churchillilt, et mis on tema poolt juhi
tava sõja eesmärk, vastas Cauinmul;
“Võit — ja võit iga hinna eest Et
selleni jõuda, mõrvati ilma mõtte ja
sihita, sest II Maailmasõjal puudus
poliitiline esmärk. Saksamaa vastus
Ghurchfflile oli siis: produktsioon iga
hinna eest. Selle sihi saavutamine
nestus isegi varemete vahel. Näit, oli
sõja lõpul Dürenis 9Öft, Paderbonj»
96%, Bocholtis 89% ja Hanaus 89%
majadest varemeis, üldse havis Saksa
maal 130 miljardi marga väärtuses era
varasid, millede koguväärtus oh aastal
1939 umbes 220-240 miljardit marka.
Kuid kõige raskem kaotus oli siiski Ida-
Saksamaa, mis anti Nõukogude Ludule.
Osa sellest territooriumist sai N. Lm
isegi ilma vallutamata. Näiteks valluta
sid ameeriklased Thüringeni ja Sachse-
ni, kuid loovutasid need provintsid juba
1. juulil 1945. a, venelastele. Samuti
Nordhauseni maa-alused eriala-vabrikud
ja laod. Ka kõik Peenemünde varad olid
seal, nende hulgas ka kuulsa V-2 va
rud. moodsad tsemendimasinad ja tu
handed tonnid eriterast. üldse said vene
lased Saksamaalt 60.000 moodsat töös*
tusmasinat.

Nordhausen oli maa-alune tööstus
linn. miile tänavaiks olid kaks rööbiti
kulgevat tunnelit, mõlemad 1,5 km pi
kad. Risttunneleid nende vahel oli 62,
kõik kolm majakorda kõrged. Sisse
käik asus Dora külas, kust tunnelid
jooksid mäe sisse. Selle maa-aluse

' tööstuslinna ehitas Hitleri varustusmi-
nister Albert Speer, kes oli elukutselt
arhitekt ja insener. Ka ehitas Speer
Berliinis asuva uue riigikantselei, mille
marmor-galerii oli 146 m pikk. Samu
ti lõi ta kuuisa “Transport-Korps
Speer".

Sõja ettevalmistamiseks Saksamaa
kulutas aastail 1933-1939 kokku 40
miljardit marka. Peamine relvastus
toodeti sõja ajal. Oma teoses “War
es eia Wunder? 20 Jahre deutscher
Aufbau" ütleb A. Zischka, et “kui
Hitler andis käsu sõjaks, tootis Saksa
maa iga kuu ainult 30 tanki. Sellega
ühe tanki päevas. Kui ta ründas 1941.
aastas Venemaad, oli Saksamaal ainult
2500 tanki. Kolm aastat hiljem toodeti
juha iga kuu 2500 tanki. Kõik selle
organiseeris ja võimaldas Speer": Ka
ütleb Zischka: “Hitleri rõivastuma
määras tema tunne ja tuju, mitte sl.,
tistika ja mõistus. Nii katkestas ta
aastal 1940 jalaväe laskemoona toot
mise, sest tema arvates oli aeda juba
ülikülluses.1’ Kui Speer ministriks mää
rati, vajas Saksa armee Venemaal iga
kuu 400 miljonit padrunit, kuid too
deti ainult 115 miljonit. Sellega põh
justas taandumise ka laskemoona vähe

Statistika näitab, et Saksamaa kao
tas sõjas langenuma 4,2 miljonit sõdu
rit ja 2,9 miljonit eraisikut. Teadmata
kuhu kadus 2,4 miljonit isikut. Need
OÜd peamiselt sõdurid. Haavata said
5,2 miljonit isikut. Leseks jäid 1,2 mil
jonit naist ning täis- ja poolorvude arv
tõusis iüe 1,5 miljoni.

Saksamaa tootis sõjaaja jooksul
114,000 lennukit. Kuid neid oli siiski
vähe, et võita, sest USA ja Inglismaa
tootsid sama aja jooksul kokku 355.000
lennukit. Et katastroofi pehmendada,
saksa rahvas kogus juba sõja ajal va
rusid. Ka see oli alus Saksa majan
dusimele. Lisaks olid varud ka igal
vabrikul. See võimaldas ka pärast sõda
tootmise Näiteks oli see avalik sala
dus, et iga vabrik, kus kasutati masi
naid, muretses suured kuullaagrite va
rud. Selle tõttu jäi mõjuta ka Saksa
kuullaagrite linna Schweinfurti hävita
mine. Kõik need “mustad varud" jäeti
registreerimata. Seda ka Hitleri ajal,
kelle staabil jäi nii ka avastamata,
kui palju oli siin või seal tina või
vasktraati...

Elanikkonna peamise varu moodus
tusid toiduained. Selle võimaldas vekki
mine. Näiteks tootis Saksamaa aastate
1900 ja 1939 vahel üle 250 miljoni
vekkpurgi. Nii vekiti kõike, mis oli
võimalik. Maal ka rohkesti liha. Kuid
õnnistuseks olid ka koksi ja söevarud.
Üks ülevaade näitab, et kaevanduste
kuurides oli 1945. aasta sügisel veel
2,6 miljonit tonni koksi ja 2,3 miljonit
tonni siitt. Kui suured olid vabrikute
varud, seda näitab AEG aruanne, mille
le vastavalt sõja lõpul konfiskeeriti
tootmiseks vajalikku materjali enam
küi 300 miljoni marga väärtuses. Sie
mens! vabrikust röövisid venelased
enam kui 500 miljoni marga väärtuses
tootmiseks vajalikku materjali. Prants
lased demonteerisid 43.000 tööstusma-
sinat. .mis viidi Prantsusmaale. Nende:
väärtusena (reparatsioonimaksuna) ar
vestati 180 miljonit marka. Et kõik
jieed varad olid alles, see kõneles rah
va passiivsest vastupanust, Sest Hitler,
Göring, Goebbels ja Borman nõudsid,
et kõik, mis võib vastasele kasulik
olla, tuleb enne alistumist jäägitult
hävitada. Eriti nõudis see käsk kõigi
kaevanduste, tammide^ vabrikute, jaa-
made, sildade, lüüside : ja sadamate
täielikku hävitamist.

gellö hävltmalse käsu avaldas Martin
Bormann 22, veobruarll 1045. Juhi ni-

MURRAY'S Health Food Stores
on kolinud uude askohta

646 GEORGE ST., SYDNEY
(Liverpool St. nurgal)

Telefon: 26-1768 Enne Kings Cross
Kui te tahate, et teie omaksed Eestis saaksid pakid kätte tollivabalt ja

korralikult, siis saatke pakid ainult hästituntud ja usaldusväärse firma:
MURRAY’S Health Food Stres k«uöu, kellel on juba 15 aastat leping
VNESHPILSII.TORG. Ärge laske end mitmesuguseist kuulutusist eksiteele
Vlia"Meie kaheteistkümne aasta jooksul saavutatud kogemused ja tegevus pak
kide saatmisel on kindlasti tõestanud kui korralikult ja heas seisukorras
TEIE PAKID (ilma midagi puudumata) teie omasteni jõuavad.

Meie ettevõte MURRAY’S HEALTH FOOD STORES kaudu saadetud
pakkidest pole 15 aasta jooksul veol ükski pakk kaduma läinud.

Teie pakk on kahekordselt kindlustatud kaotsimineku vastu ja meie vastu
tame paid eest täies ulatuses kuul teie omaksed on paki kätte saanud.

Tele pakk jõuab tavalise postiga pärale kahe kuu jooksul ja lennupostiga 10
paevaga. TmvT.veivi 1‘AKIS A A T.TA T> ’

Teie võite NüüD OSTA madalate ja tollivaba väljaveohindadega Nõuko
gude Liidu tooteid, nagu: autosid, mootorrattaid, mootor-jalgrattaid, jalgrat
taid, autokumme, televisiooni aparaate, raadio-aparaate, raadiogramme, heli-
lindimasinaid, klavereid, akordione, jiiiikappe, pesumasinaid, õmblusmasinaid,
fotoaparaate, jahipüsse, kellasid, vaipu, kingi, jne., jne.

Kaubad toimetatakse Teie omastele 10-30 päeva Jooksul tasuta koju
kätte. Odavad väljaveohhmad määratud Vneshposyltorg’i poolt. Teisi makse ole,

MEIE OSAKONNAD:
SYDNEY: PARRAMATTA: MURRAY'S H.P. STORES, 273 Chursh Sl., p'matta Tel.: 635-9728
SYDNEY: CABRAMATTA: MURRAY'S, 143 CABRAMATTA RD. Tel.: UB2082
SYDNEY: BANKSTOWN: MURRAY'S, 5 KITCHENER PDE. Tel.: UYB089
NEWCASTLE: MURRAY'S HEALTH FOOD STORES, 557 HUNTER ST. Tel. B3S96
WICKHAM (N'csle): MURRAY'S HEALTH FODO STORE5, 93 NORTHUMBERLAND ST. Tel. 61-5180
MELBOURNE, VIC.: MURRAY'S, 114 ELIZABETH ST., MELBOURNE ________ Tel.: 63-B498
PERTH, VIA,-. MURRAY'S, 229 NEWCASTLE ST. _ — Tel.: BA7B42

ADELAIDE, 5.A. MURRAY'S H.F. STORES, 82 AVRO AVE., HENDON, S.A. Tel.: 45-6629

PUNASTE H00PLEM1SED KAUGEL TOEST
Stokholm {Meie kirjasaatjalt). -

Suure võidu 20. aastapäeva puhul aval
davad okupeeritud Eesti ajalehed mii-
lestusi Saksa-Vene sõja päevilt. “Noone
Hääles” jutustab Toivo Sumera, kes oli
enamlaste poolt ülevõetud eesti allvee
laeva “Lembitu" elektrikute vanc-m
1941. aastal, “Lembitu" operatsiooni
dest Läänemeres: "Punalipulises Balti
laevastikus kuulus allveelaev “Lembi
tu" miinipanijate brigaadi. 1941. a.
juuni keskpaiku algasid lahingõppused,
õppuste vaheajal sõitsime Liibavi fa-
damasse. See oli laupäeval, 21. juuni!
öösel vastu 22. juunit anti lahinguhäm
Midagi tõsist ei osanud esialgu karm.
Vaid mõni hetk hiljem lasksid kõrvulu
kustavad plahvatused siinsamas sada
mas ja eemal linnas halba aimata. Sel
guski varsti, et oli algarmd sõda.

Tookordne Liibavi sadam kujutas en
dast suurt muulidega piiratud basseini.
Kaide äärde pääses 5-6 km pikkusi ka
nalit mööda. Saksa lennukid pommita
sid üle kanali viivat silda. Kui noil

oleks korda läinud silda tabada, jtoleks
ükski laev sadamast välja saanud, õn
neks jäi sild terveks. Sõitsime kahku
reidile ja sealt avamerele. Liibavi põles
nagu küünal.’’ Edasi jutustab Samara,
et “Lembitu" võttis kursi Vimiavrese,
kust sõideti edasi Kiiga. Kui Lau pea
linn maha jäeti, tuldi Kuivastusse.
Muhu väinani sõideti vee ai! Healt

jätkus teekond vee peai, kuid nn ran
na lähedal, et kivid laeva viga.-i >sid.
“Lembitu” pidi minema Kroonlinna
dokki, kus laev juuli lõpuks korda
seati.

“Ees seisis esimene lahingureik, Tal
linna sadamas võeti pardale 20 suurt
meremiini, mis tuli toimetada Oderi
suudmesse Rügeni saare lähiste!.*. Ees
seisis kahe nädala pikkune reis. Han
gelt oli keelatud puudutada teei mõn
da pealveeobjekti või ettemääratud kur
sist kõrvale kalduda. Olgugi, ee pida-

mel ta nõudis, et iga jalatäis fv%ksa
pinnast tuleb jätta ainult pr.Ovana
ja kõlbmatuna vastasele. Ror tä
hendas: kõik tuli muuta kõrbe!',:?. Seda
käsku sõjaväele kordas Hitler veel
isiklikult 29. märtsil 1945. Ka f.ema
käsus esines lause: “Das Ziel isi, im
preisgegeben Gebiet eine Wüsh* zu
schaffen”. See on näide, et sun, mis
vastasel jäi saavutamata, seda tahtis
saavutada Hitler: ta soovis anda vii
mase hoobi Saksamaale.

USA lennurünnakute sihiks oli: hä
vitada Saksa õli- ja bensiinivarud ning
kõik õlivabrikud, sest sellest oli sõltuv
ju tankide, lennukite ja allveelaevade
kasutamine. Selle ülesande täitmise
pani USA valitsus kindral Cat! A.
Spaatzile, kelle rünnakud olid niivõrd
edukad, et juba 1944, aasta sügisel
Saksamaal andis ennast tunda õit ja
bensiini vähesus. Näiteks langes jaa
nuaris 1945 Weichseli ääres venelaste
kätte 1200 saksa tanki selle tõttu, et
puudus bensiin. Kuid mitte ainult rin
del, vaid ka tagalas jäi selle tõttu kõik
seisma. See oli küllaldane põhjus et
Speer teatas 30. januaril 1945 Hitlerite
(oma märgukirjas), et “meie oleme
juba kaotanud selle sõja”. Hitler jättis
selle lause tõttu märgukirja lugemata
ja ähvardas Speeri surmaga. Ka jäid
nii kõik Speeri ettepanekud saksa rah
va päästmiseks Hitleri poolt lugemata;
See märgukiri (nüüd Nürnbergi prot
sessi aktides) näitab, et Speer oli igati
ka Hitleri hävitamise maania vastu ja
et tä takistas seda, sest : Speer soovis,
et saksa rahvale jääks tulevik. See
ettevõte tal ka õnnestus ja kõiki ta
püüdlusi kroonis hiljem Saksa majan
dusime.

sime kinni kõigist korraldusist, ei läi
nud reis viperusteta. Augustis jäime
tormise ilma kätte. Meri loopis "Lem
bitut" nii, et kuskil juhtimissüsteemi
fiütoru katki raksas. Järsku ei tööta
nud enam ükski rool. Laev jäi nagu
peata, üksteise järel ventiile sulgedes
tehti kindlaks, et kannatada oli saa
nud süsteem, mis liigutab horisontaal-
rooli labasid. Kui tavaliselt seisavad
need labad nagu lennuki tiivad, siis
nüüd olid nad vertikaalasendisse longu
vajunud. Katkise toru kaudu ähvardas
kogu süsteem õlist tühjeneda.

Tänu “Lembitu" inseneri Moissejevi
külmaverelisusele ja agarale eestvõttele
saadi rikkest lõpuks jagu. Viimaks
jõudsime eesmärgile. "Lembitu" seisis
Oderi suudmes Rügeni saare juures
mõnikümmend meetrit allpool veepinda
ja asetas miinid ettenähtud sügavusse.
Saime oma ülesande täita. Tagasiteel
sõitsime 70-80 tundi vee all. Ainult

ööseti käisime vae peal hingamas. Tal
linna jõudsime tagasi just siis, kui al
gas linna evakueerimine. Meile teh

ti ülesandeks laevakaravani saata.
Nõukogude allveelaevade! keelati sukel
duda, sest oma seniitsuurtükkidega pi
did nad õhurünnakuid tagasllööma.
Kroonlinna jõudsime 29. aug. 1941.
“Lembitu” jäi esialgu Kroonlinna kait
sele ja võttis hiljem osa paljudest mere
retkedest."

Balti Punalaevastiku ülem, 1941. a.,
admiral V. Tributs, jutustab “Rahva
Hääles’’ sõja algupäevade võitlusist
sakslastega Eesti alal, eriti Tallinna
eelistel. Ta ütleb muu seas: "Juba sõja
teisel päeval avastati vaenlase miinid
ujuvmajaka “Tallinn" piirkonnas põhja
pool Naissaarfc. lääne pool Suuropit,
Soome lahe suudmes. Eesti lääneran
niku saarte piirkonnas ja mujal. Olu
kord muutus järjest keerulisemaks ja
teravamaks, sest vaenlase allveelaevad
ja lennukid panid miine järjest juur
de.” Edasi jutustab V. Tributs, kuidas
saksa rinne Märjamaa juures peatuma
jäi. Ta ei kõnele paanikast, mis too
kord Tallinnas tekkis. Punase garni
soni Ülem teatavasti andis alarmee
riva käskkirja — “Vaenlane on Tal
lina väravates!" Algas põgenemine.
Tallinnas seisvate sõjalaevade madru
sed tõrkusid lahingusse minemast. Olu
korda tuli isiklikult lahendama ja tõr
kujaid karistama marssal Voroshilov,
kes tookord oli selle põhjarinde juha
taja, millesse kuulus ka Baltikum. Mi
tukümmend mereväelast lasti sõjatri
bunali otsuse kohaselt maha. Kui enam
lased Tallinnast põgenesid, avastati hu
katud punamadruste ühishaud Liiva
kalmistul. Sellest kõigest vaikib admi
ral Tributs oma mälestustes ja fanta
seerib punalaevastiku ja punaarmee
kangelaslikkusest, millega olevat saks
laste pealetung Tallinna eel tükiks
ajaks peatatud. Sakslaste rinne peatus
aga hoopis Saksa ülemjuhatuse takti
kalistel korraldustel.

Tallinnas ilmunud pioneeride lauli
kus, mis pühendatud “Eesti NSV 20.
aastapäevaks", leidub 112 pioneerilaulu
eesti- ja venekeelse tekstiga. Laule on
vene keelest eesti keelde tõlkinud teiste
hulgas ka Friedebert Tuglas ja F. Rän
del. Veel on Tallinnas ilmunud teos
“Lauluga läbi aegade”, mis jutustab
eesti laulupidude ajaloost.

Salme Peetsan, omaaegne “Estonia”
näitlejatar, pühitses neil päeil Tallin
nas 80-a. sünnipäeva.

Eestlaskonna hulgas Rootsis on roh
kesti kõnet juulis Tallinnas toimuvast
Üldlaulupeost Kodumaalt tuleb endi
selt kirju kutsetega laulupeost osa
võtta. Mõnedes kirjades lubatakse eda-
sl-tagasi relslkulud tasuda. Näib, et

ADELAIDE
if Reedel 18 juunil toimub Seati

Majas E. Valgun näidendi “Fotlllll ja
karusammol” etendus.

Näidend tuleb lavale AES Naisringi
korraldusel ja selle lavastajaks on pr.
Ada Meeri, kee peatub Adelaides aju
tiselt, olles saabunud siia Perthist, kiis
on ta alaline alukoht. A. Meeri on
üks neist, kes tunnevad elavat huvi ja
kutsumust teatrikunsti vastu juba ala
tes varajasest noorusest, kuna juba
gümnaasiumiõpilase põlves Viljandis
mängis ta pidevalt kaasa “Ugala”
teatri lavastustes, esinedes seal kõrva
listes osades. Abiellumise järele elas
ta Mõisakülas, kus aastate vältel võt
tis innukalt osa kohaliku asjaarmasta
jate trupi tegevusest, omades seal häid
kogemusi nii näitekunsti kui ka lavas
tamise alal.

Oma teatritegevust on ta jätkanud
pagulaspõlves Saksamaal ja ka Aust
raalias, kus juba Northami läbikäigu
laagris tõi ta lavale muuseas ka E.
Laidsaare "Viimase dipil".

Väljaarvatud vaid need teatritege
vuse osas lagedad aastad, mis ta vee
tis Kalgoorlies, elas ta oma Aust
raalia eluperioodi vältel Perthis, kus
ajajooksul pakkus kohalikule rahvus
grupile korduvaid teatrielamusi, la
vastades terve rea näidendeid, nende
seas ka ühe enda poolt kirjutatud
päevakajalise lavateose.

Oma ajutist peatumist Adelaidels
kasutab ta meeldival viisil teatriela-
muste valmistamiseks kohalikule rah
vusgrupile, kes ei ole omakeelsetele
teatrietendustele kaasa elanud juba pi
kema aja vältel. Meie Adelaide’! rah
vusgrupi ootab huviga eelolevat teat
rietendust, kuna A. Meeri senised
kogemused teatri ala! anavad põhjust
loota, et näeme 18. juunil hea tase

mega teatrietendust. L.T.
TÄHELEPANU

Palutakse KALJU MURU’1 või isikuil,
kel on andmeid tema elu- või asukohast,
teatada aadressil: Arthur W. Cocks, 97
King William St., Adelaide, advokaat,
kellel on tema suhtes kasulikke teateid.

TEADAANNE
Mõnda aega tagasi saatis Koopera

tiivi Eesti Maja juhatus tähitud kirjad
viimase meeldetuletusena osanikele, kel
lel tellitud osatähed polnud täies ulatu
ses tasutud. Oma viimase! koosolekul
otsustas Kooperatiivi juhatus põhikirja
kohaselt lugeda nende kaasmaalaste
sissemakstud summad (käsiraha), kes
meeldetuletusele ei reageerinud, Ulekan-
tuks kooperatiivi Reservfondi, millega
nad kaotavad õiguse oma käsiraha
dele.

Kuna osa kirju tuli tagas! põhjusel,
et osatähtede tellija oli elukohta vahe
tanud (lima sellest kooperatiivile tea
tamata), otsustati anda neile veel või
malus oma tellitud osatähti täies ula

tuses välja maksta hiljemalt 1. juuliks
1965. a. Peale seda tähtpäeva lange
vad ka nende sissemakstud summad
Reservfondile, kui osatähed pole täies
ulatuses tasutud. Eelpool toodud puu-
tutab järgnevaid kaasmaalasi: Hugo
Armolik, Adolf Edenberg, Valentine
Freiberg, Arkadi Gulavin, Willem Ha-
beck, Hugo Jaanus, V. Jaason, Jaan
Jensen, Heli Juske, Linda Kaengsepp,
Sale Kaengsepp, Alma Kaljumäe, En
del Kaljumäe, Leyla Kaljusto, Johan
nes Kalmus. Juta Kerjan, Juri Kirsi
mägi, Richard Kivi, Mihkel Koolmeis
ter, Aleksander Krail, Imbi Kuuk, Alek
sander Kutsar, August Laikme, Hillari
Lepik, Paul Mantei, Adu Meeksi, August
Mutli, Heinar Mähe, Aino Nixon, Taimi
Nurm, Madis Nõges, Maks Ohman,
Erich Ots. Leo Peedo, Valdur Randi,
Karl Randma, Raymond Rea, Harold
Reiss, Valter Sorgsepp, Ülo Suits, Erich
Tamm, Lembit Tamm, Juhan Valdas.
Koidu Valdas, Siegfried Valk, Bernhard
Valtman, Valter Vasile, Peeter Viira,
Umar Ungerson, Juta Usin, Ado Uusna,
Erik M. Kompus. Kooperatiivi juhatas.
kulude katmise lubaduse taga seisab
Tallinna koeksistentsikomitee. Vaevalt
sõidab Rootsist eestlasi suuremal arvul
laulupeole. Lähevad arvatavasti need,
kes on alalised käijad ja nende arv on
aastas umbes 200.

Jaan Lattik saab sügisel 87 aastat
vanaks. Ta trotsib oma kõrget iga ja
käib veel oma väikeses koguduses Sö-
dertäljes jutlustamas. Alles hiljuti näh
ti teda külas eesti skautidel nende ala
lises laagris Mef&akodus, kus ta noor
tega vestles. Jaan Lnttiku esimene ilu
kirjanduslik toos, mis talle kohe nime
tegi, oli “Meie noored". Sellest on Üks
trükk ilmunud ka paguluses. Nende ri
dade kirjutaja kuuleb, et vanameister
töötab praegu uue teose kallal, mille
pealkirjaks on “Meie vanad". Sae kõ
lab umbes nii, nagu lõpetaks Jaan Lat
tik selle teosega oma kirjandusliku
tegevuse. Aga ta võib veelgi uusi Ülla
tusi valmistada. Käsilolevas töös mäles
tab autor oma nooreea sõpru ja tut
tavaid, kes on sündinud temaga Ühel
ajal. Ta kirjeldab muu seas valmivas
raamatus oma noorepõlvesõpra insener
Seent, kes 1917. a. lõpetas hiilgava
karjääri ja asus erakuna elama Gala
pagos© saarele.
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